
 

 
 

      | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

      

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 206 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação:  Sexta-Feira, 30 de Setembro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 30 de Setembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------03 

PODER EXECUTIVO 

 

 

. 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
• Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 
Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: 
Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de 
Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário de Esporte, Cultura, 
Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 260, DIA 30 DE SETEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Francisco de Assis Moreira da Silva com 

acompanhante, para exame no HGF – Hospital Geral de Fortaleza. No 

dia 30 DE SETEMBRO DE 2022 e retornando no dia 30 DE 
SETEMBRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor,  FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR, 

residente na Rua Dona Ana Maria, Nº 60, Paracuá/Uruoca-CE, ocupante 
do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia, que se realizará no dia 30 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------01 

PORTARIA ASSESP N° 181/2022, URUOCA/CE 30 DE 

SETEMBRO DE 2022 

 
Dispõe sobre Retorno ao exercício de servidor e revogação de licença 

por desistência de autorização da Servidora Francisca Herlania Silva 

Mesquita. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, reassumir o 

exercício, desistindo da autorização; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder  a Servidora FRANCISCA HERLANIA SILVA 

MESQUITA, o retorno às suas atividades laborais do cargo de agente 

administrativo com lotação 100 – URUOCA-SEDE, para o qual foi 
nomeada em caráter definitivo por meio da Portaria nº. 14/2007 de 03 de 

janeiro de 2007, mediante aprovação em concurso público. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contidas na Portaria ASSESP nº 168/2022 de 

17 de agosto de 2022. 

 

Uruoca, Ceará, em 30 de Setembro de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 
anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 206 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 30 de Setembro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 30 de Setembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uruoca/CE, em 30 de Setembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0030809.2021-03 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO II 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
LOTE 03- REFORMA DA UBS HILDA FONSECA DIAS.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA REFORMA DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE, 

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO-CAF, 
ACADEMIA DA SAUDE E UNIDADE MISTA NO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 02 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 

CONTRATADO:  MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. 

ASSINA PELO CONTRATADO: ALEXANDRE FEITOZA DE 

VASCONCELOS. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA. 

 

URUOCA (CE), 30 DE SETEMBRO DE 2022 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: 063.148.623-29 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ADITIVO 

 
O Município de Uruoca- CE, através do Ordenador de Despesas da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a Sra. MARIA CLARA DE 

LIMA SARAIVA, convoca a empresa:  

 
MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 

26.991.913/0001-00, com sede na Rua 12 de agosto, 653, Loja c, bairro – 

Centro, Tianguá, CEP: 62.320-097, neste ato representado pelo Sr. 

Alexandre Feitoza de Vasconcelos, CPF: 019.989.833-23 
Para assinatura do aditivo decorrente da licitação na modalidade 

TOMADA DE PREÇO N° 0030809.2021-03- CONTRATO Nº 

0030809.2021-03 

 
Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções 

previstas em lei. Sendo o que de momento nos apresenta, subscrevemo-

nos com apreço. 

Uruoca/CE, 30 de setembro de 2022. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: 063.148.623-29 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL N°.  
 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

092802.2020-01, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 

092802.2020. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAUDE. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E PARAGRAFO 

2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.0123.2.046 - 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA.  

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SER. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS 

DE SAÚDE, COMPOSTA POR SOFTWARE DE GESTÃO DA 
SAUDE INTEGRADO AO PRONTUARIO ELETRÔNICO DO 

CIDADÃO-PEC ESUS-AB, APLICATIVO MOBILE PARA OS 

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS), E APLICATIVO DE 

CONTROLE SOCIAL E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA PARA TODAS AS UNIDADES DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 30 DE 

JUNHO DE 2023 
CONTRATADA: PACTUS SERVIÇOS, ASSESSORIA E GESTÃO 

PUBLICA EIRELI. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: JOSE ROBERTO FROTA 
CAVALCANTE. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA. 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 115.920,00 (CENTO E QUINZE 
MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS). 

 

URUOCA-CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: 063.148.623-29 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 0041211.2021-29 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 
ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0041211.2021-29, RESULTANTE DA 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 0041211.2021 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO. 

DOTAÇÃO (ES) ORÇAMENTÁRIA (S): 1310.13.392.0137.2.078- 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS  

ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

JURÍDICA. 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO, 

PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS EVENTOS REALIZADOS 

DURANTE OS FESTEJOS DE SÃO FRANCISCO NO DISTRITO DE 
PARACUA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, 

TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 31 

DE OUTUBRO DE 2022 
CONTRATADA: EDINARDO B ILDEFONSO ME- CNPJ: 

07.357.047/0001-56 

 
 

(*) REPUBLICAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 206 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 30 de Setembro de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 30 de Setembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

ASSINA PELA CONTRATADA: EDINARDO BARROS ILDEFONSO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA FERNANDES. 

VALOR GLOBAL: R$: 63.250,00 (SESSENTA E TRÊS MIL 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
 

 URUOCA-CE, 14 DE SETEMBRO DE 2022 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 
CPF: 114.458.583-04 

Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 

Esporte, Juventude e Desporto  

 
(*) REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 196 | Uruoca-Ceará |02/ 

04 páginas Publicação: Sexta-Feira, 16 de Setembro de 2022 | 

Circulação: Sexta-Feira, 16 de Setembro de 2022. 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N°. 0022806.2022 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA ATRAVÉS 

DA SEU ORDENDOR DE DESPESA SR. MARCELO FERREIRA 
GOMES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 905.088.073-87, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N° 022806.2022. 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PUBLICA. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0110.2.006- 

MANUTENÇÃO SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA. 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SER. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DA LICENÇA DE USO DO APLICATIVO NOVO 

GOVFACIL- LICENÇA ITERMEDIARIA 01- QUE PERMITE 

ACOMPANHAMENTO DE CERTIDÕES E OBRIGAÇÕES 

ESTADUAIS E FEDERAIS, RECEITAS, DEMONSTRATIVOS DOS 
INDICES CONSTITUCIONAIS, EDUCAÇÃO, FUNDEB, SAUDE E 

FOLHA DE PAGAMENTO, ACOMPANHAMENTO DOS 

PROGRAMAS E CONVENIOS FEDERAIS, ANALISE DA PREVIA 

FISCAL, DADOS DE EMPRESAS, EMPREGOS, FROTA, 
ACOMPANHAMENTO DAS PUBLICAÇÕES REFERENTE AOS 

PROCESSOS JURIDICOS DOS PRINCIPAIS TRIBUNAIS, 

INDICADORES GERENCIAIS E ALGUNS COMPARATIVOS ONDE 

É POSSIVEL TRAZER DIVERSAS INFORMAÇÕES 
FUNDAMENTAIS COM O OBJETIVO DE FACILITAR O 

CONTROLE DA GESTÃO PUBLICA E TORNAR MAIS EFICIENTE 

A GESTÃO MUNICIPAL. 

EMPRESA FAVORECIDA: GOVFACIL GESTÃO & TECNOLOGIA 
LTDA- CNPJ 41.886.613/0001-55. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO I, E ART. 26, DA LEI DE 

FEDERAL Nº 8.666/93.  

URUOCA-CE, 05 DE JULHO DE 2022. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

CPF: 905.055.073-87 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA 

 
(*) REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 143 | Uruoca-Ceará | 

04/05 páginas Publicação: Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 | Circulação: 

Terça-Feira, 05 de Julho de 2022 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA ATRAVÉS DE  
 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. MARCELO FERREIRA 
GOMES, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0022806.2022-01, RESULTANTE DA 

INEXIGIBILIDADE Nº 0022806.2022. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PUBLICA. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0110.2.006- 
MANUTENÇÃO SECRET. MUNICIPAL GESTÃO 

PÚBLICA.ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SER. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DA LICENÇA DE USO DO APLICATIVO NOVO 

GOVFACIL- LICENÇA ITERMEDIARIA 01- QUE PERMITE 

ACOMPANHAMENTO DE CERTIDÕES E OBRIGAÇÕES 
ESTADUAIS E FEDERAIS, RECEITAS, DEMONSTRATIVOS DOS 

INDICES CONSTITUCIONAIS, EDUCAÇÃO, FUNDEB, SAUDE E 

FOLHA DE PAGAMENTO, ACOMPANHAMENTO DOS 

PROGRAMAS E CONVENIOS FEDERAIS, ANALISE DA PREVIA 

FISCAL, DADOS DE EMPRESAS, EMPREGOS, FROTA, 

ACOMPANHAMENTO DAS PUBLICAÇÕES REFERENTE AOS 

PROCESSOS JURIDICOS DOS PRINCIPAIS TRIBUNAIS, 

INDICADORES GERENCIAIS E ALGUNS COMPARATIVOS ONDE 
É POSSIVEL TRAZER DIVERSAS INFORMAÇÕES 

FUNDAMENTAIS COM O OBJETIVO DE FACILITAR O 

CONTROLE DA GESTÃO PUBLICA E TORNAR MAIS EFICIENTE 

A GESTÃO MUNICIPAL. 
EMPRESA CONTRATADA: GOVFACIL GESTÃO & TECNOLOGIA 

LTDA – CNPJ: 41.886.613/0001-55. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ELIANE MICHALCZUK BARZON 
DA COSTA - CPF: 063.934.169-12. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 DE JULHO DE 2022 A 08 DE 

JULHO DE 2023. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS)  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO I, E ART. 26, DA LEI DE 

FEDERAL Nº 8.666/93.  

URUOCA-CE, 08 DE JULHO DE 2022. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 

CPF: 905.088.073-87 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA 

 

(*) REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 146 | Uruoca-Ceará | 

03/03 páginas Publicação: Sexta-Feira, 08 de Julho de 2022 | Circulação: 
Sexta-Feira, 08 de Julho de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 
PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 


		2022-09-30T11:31:54-0300




